Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO 009/2023
FIRMADA ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E O GRUPO INFORMAL
DIRETO DA HORTA, representado por ANSELMO MOREIRA DE OLIVEIRA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 - Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Nila Alves de
Rezende, inscrita no  CPF sob o  n° 316.278.976.15 e CI n° M-2.976.574, SSP/MG.

CONTRATADO: GRUPO INFORMAL DIRETO DA HORTA, representado por
ANSELMO MOREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 109.589.196-07
Endereço : Lagoa Santa, 355, Lapinha, Lagoa Santa/MG, CEP 33.400-000.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Fornecimento n° 009/2023, decorrente da Chamada Pública nº 001/2022, firmada
em 16 de janeiro de 2023, resolvendo alterar o referido instrumento em decorrência
do realinhamento de preço dos itens 05, 06, 09, 15, 18, 19, 22, 37, 45 e 46  do
referido Contrato, conforme Processo Administrativo Externo n° 09388/2023, nos
termos do art. 65, II, “d”, da Lei Federal n° 8.666/93, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Alteram-se os valores dos itens 05, 06, 09, 15, 18, 19, 22, 37, 45 e 46 presentes no
Contrato, que fica, a partir desta data, alterados da seguinte forma:

ITEM UN DESCRIÇÃO
PREÇO UNITÁRIO

ATUAL
(R$)

PREÇO UNITÁRIO
REALINHADO

(R$)

05 UN

ACELGA - INFORMACOES
ADICIONAIS: PRODUTO DE PRIMEIRA
QUALIDADE, IN NATURA, COM GRAU
DE AMADURECIMENTO IDEAL PARA
CONSUMO, FIRME, FRESCO, LIVRE
DE FOLHAS AMARELADAS, MURCHAS
E ESTRAGADAS, ISENTO DE
FERTILIZANTES, IMPUREZAS E
PARASITOS, SEM DANOS FISICOS E
MECANICOS RESULTANTES DO
MANUSEIO E TRANSPORTE. LECI
FRANCISCO DE OLIVEIRA DAP FÍSICA:
SDW0007417726552707221236

5,32 7,40

06 UN

ALFACE LISA - INFORMACOES
ADICIONAIS: PRODUTO DE PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME
(MEDIO/GRANDE), IN NATURA, COM
GRAU DE EVOLUCAO DO TAMANHO
COMPLETO, FIRME, FRESCO, LIVRE
DE FOLHAS AMARELADAS, MURCHAS
E ESTRAGADAS, ISENTO DE
SUBSTANCIAS TOXICAS, IMPUREZAS
E PARASITOS, SEM DANOS FISICOS E
MECANICOS RESULTANTES DO

2,75 3,60

D4Sign 9968124d-fe25-49dc-95b8-dea8540f8505 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

MANUSEIO E TRANSPORTE. ALMIR
MOREIRA DE OLIVEIRA DAP FÍSICA:
SDW0109589206131201221119

09 UN

ALMEIRAO - INFORMACOES
ADICIONAIS: PRODUTO DE PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME
(MEDIO/GRANDE), IN NATURA, COM
GRAU DE EVOLUCAO DO TAMANHO
COMPLETO, FIRME, FRESCO, LIVRE
DE FOLHAS AMARELADAS, MURCHAS
E ESTRAGADAS, ISENTO DE
SUBSTANCIAS TOXICAS, IMPUREZAS
E PARASITOS, SEM DANOS FISICOS E
MECANICOS RESULTANTES DO
MANUSEIO E TRANSPORTE. LECI
FRANCISCO DE OLIVEIRA DAP FÍSICA:
SDW0007417726551203201025

2,42 3,10

15 KG

BETERRABA - INFORMACOES
ADICIONAIS: PRODUTO DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EM TAMANHO
UNIFORME (MEDIO/GRANDE), IN
NATURA, COM GRAU DE
AMADURECIMENTO IDEAL PARA
CONSUMO, FIRME, ISENTO DE
SUBSTANCIAS TOXICAS, IMPUREZAS
E PARASITOS, SEM DANOS FISICOS E
MECANICOS RESULTANTES DO
MANUSEIO E TRANSPORTE. ALMIR
MOREIRA DE OLIVEIRA DAP FÍSICA:
SDW0109589206131201221119

4,06 4,55

18 MO

CEBOLINHA - INFORMACOES
ADICIONAIS: PRODUTO DE PRIMEIRA
QUALIDADE, IN NATURA,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
TRANSPARENTE, NAO TOXICA, COM
GRAU DE EVOLUCAO DO TAMANHO
COMPLETO, ISENTO DE
SUBSTANCIAS TOXICAS, IMPUREZAS
E PARASITOS, SEM DANOS FISICOS E
MECANICOS RESULTANTES DO
MANUSEIO E TRANSPORTE. LECI
FRANCISCO DE OLIVEIRA DAP FÍSICA:
SDW0007417726551203201025

2,16 2,55

19 KG

CENOURA VERMELHA -
INFORMACOES ADICIONAIS:
PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE,
EM TAMANHO UNIFORME
(MEDIO/GRANDE), IN NATURA, COM
GRAU DE AMADURECIMENTO IDEAL
PARA CONSUMO, COMPACTA, FIRME,
SEM RACHADURAS E CORTES,
ISENTO DE SUBSTANCIAS TOXICAS,
IMPUREZAS E PARASITOS, SEM
DANOS FISICOS E MECANICOS
RESULTANTES DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. ANSELMO MOREIRA
DE OLIVEIRA DAP FÍSICA:
SDW0109589196070704220303

4,17 5,20

22 MO

COUVE MANTEIGA - INFORMACOES
ADICIONAIS: PRODUTO DE PRIMEIRA
QUALIDADE, IN NATURA, COM AS
FOLHAS GRANDES E
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
TRANSPARENTE, NAO TOXICA, COM

2,41 3,10

D4Sign 9968124d-fe25-49dc-95b8-dea8540f8505 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

GRAU DE EVOLUCAO DO TAMANHO
COMPLETO, FIRME, FRESCO, LIVRE
DE FOLHAS AMARELADAS, MURCHAS
E ESTRAGADAS, ISENTO DE
SUBSTANCIAS TOXICAS, IMPUREZAS
E PARASITOS, SEM DANOS FISICOS E
MECANICOS RESULTANTES DO
MANUSEIO E TRANSPORTE. VERA
LÚCIA MOREIRA DE OLIVEIRA DAP
FÍSICA: SDW0007417726552707221236

37 MO

MOSTARDA - INFORMACOES
ADICIONAIS: PRODUTO DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EM TAMANHO
UNIFORME, IN NATURA, COM GRAU
DE AMADURECIMENTO IDEAL PARA
CONSUMO, FIRME, FRESCO, LIVRE
DE FOLHAS AMARELADAS, MURCHAS
E ESTRAGADAS, ISENTO DE
FERTILIZANTES, IMPUREZAS E
PARASITOS, SEM DANOS FISICOS E
MECANICOS RESULTANTES DO
MANUSEIO E TRANSPORTE. LECI
FRANCISCO DE OLIVEIRA DAP FÍSICA:
SDW0007417726551203201025

2,56 3,50

45 MO

RUCULA - INFORMACOES
ADICIONAIS: PRODUTO DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EM TAMANHO
UNIFORME, IN NATURA, COM GRAU
DE AMADURECIMENTO IDEAL PARA
CONSUMO, FIRME, FRESCO, LIVRE
DEFOLHAS AMARELADAS, MURCHAS
E ESTRAGADAS, ISENTO DE
FERTILIZANTES, IMPUREZAS E
PARASITOS, SEM DANOS FISICOS E
MECANICOS RESULTANTES DO
MANUSEIO E TRANSPORTE.
ANSELMO MOREIRA DE OLIVEIRA
DAP FÍSICA:
SDW0109589196070704220303

5,29 6,00

46 MO

SALSINHA - INFORMACOES
ADICIONAIS: PRODUTO DE PRIMEIRA
QUALIDADE, IN NATURA, COM GRAU
DE EVOLUCAO DO TAMANHO
COMPLETO, ISENTO DE
SUBSTANCIAS TOXICAS, IMPUREZAS
E PARASITOS, SEM DANOS FISICOS E
MECANICOS RESULTANTES DO
MANUSEIO E TRANSPORTE. VERA
LÚCIA MOREIRA DE OLIVEIRA DAP
FÍSICA: SDW0007417726552707221236

2,16 2,55

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios, em conformidade com o que
estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

D4Sign 9968124d-fe25-49dc-95b8-dea8540f8505 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em 02 (duas) vias.

Lagoa Santa, 2023

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NILA ALVES DE REZENDE

CONTRATADO:

GRUPO INFORMAL DIRETO DA HORTA
ANSELMO MOREIRA DE OLIVEIRA

D4Sign 9968124d-fe25-49dc-95b8-dea8540f8505 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de June de 2023, 11:45:53

1° TERMO ADITIVO - CONTRATO 009-2023 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 9968124d-fe25-49dc-95b8-dea8540f8505

Assinaturas
Anselmo Moreira de oliveira
anselmomoreira09@gmail.com
Assinou como parte
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Natália Costa Leão
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

28 Jun 2023, 11:43:41
Documento 9968124d-fe25-49dc-95b8-dea8540f8505 criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-06-28T11:43:41-03:00

28 Jun 2023, 11:46:19
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-06-28T11:46:19-03:00

28 Jun 2023, 13:47:45
ANSELMO MOREIRA DE OLIVEIRA Assinou como parte (45d8a59a-f3d0-4596-a696-d422b1706c5d) - Email:
anselmomoreira09@gmail.com - IP: 152.255.102.153 (152-255-102-153.user.vivozap.com.br porta: 13712) -
Documento de identificação informado: 109.589.196-07 - DATE_ATOM: 2023-06-28T13:47:45-03:00

29 Jun 2023, 08:19:16
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2023-06-29T08:19:16-03:00

6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de June de 2023, 11:45:53

29 Jun 2023, 10:52:05
NILA ALVES DE REZENDE Assinou como parte (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 14514) -
Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:
2023-06-29T10:52:05-03:00

29 Jun 2023, 11:43:59
NATÁLIA COSTA LEÃO Assinou como testemunha (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d) - Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 26970) -
Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 058.891.046-59 - DATE_ATOM:
2023-06-29T11:43:59-03:00

29 Jun 2023, 11:45:06
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 18800) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2023-06-29T11:45:06-03:00

29 Jun 2023, 11:45:38
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 35082) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2023-06-29T11:45:38-03:00

Hash do documento original
(SHA256):db68e6227664f4c2c4c818b80549c6cf09a3a321c9c0f578d00559096a24ade0
(SHA512):1b5ffda0abaea6d83e8be09609d3977e303fddecd4b148314106b779955b2adf52b6490d9b6bbdb4bb444d8f7c691ebd5d695181843f254d572014f4a4f9f489

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432
https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432

		2023-06-29T11:46:05-0300